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УВОД

Използването на методи и модели от многокритериалното вземане на решения, е

важно защото те предоставят систематичен подход за оценка на алтернативи. Друга

важна тяхна характеристика е възможността им едновременно да отчитат множество

критерии, които често са противоречиви. Такива са метода на претеглената сума и

метода на претегленото произведение, върху които се съсредоточава настоящия

дисертационен труд. Те се отличават с простота, прозрачност и широка приложимост в

различни процеси, като бизнес, инженерни, социални, управленски и други.

Независимо от широкото им приложение, класическите модели не успяват да отразят

напълно реалните условия, в които са поставени лицата, вземащи решения (ЛВР). В

практиката често се срещат ситуации, при които ЛВР са с различна компетентност, а за

търсеното решение са поставени изисквания за удовлетворяване на ключови

показатели от налични обективни характеристики. Тези особености определят

необходимостта от разработването на модификации, които не само да повишат

прецизността и обективността на взетото решение, но също така и да улеснят процеса

по оценяване и по структуриране на задачата за вземане на решение.

За да се осигури практическа приложимост и достъпност на подобни

модификации, повишаващи прецизността и обективността на взетото решение, е

удачно те да бъдат имплементирани в уеб базирани приложения. Поради това е

необходимо да се проектира подходяща софтуерна архитектура, на база на която да се

реализира конкретното приложение, което да отговаря на изискванията за гъвкавост и

мащабируемост. Чрез прилагане на утвърдени принципи и добри практики при

проектирането на ясно дефинирани архитектури, може да се постигне минимизиране

на риска от хаотични и трудно поддържани системи. Следователно, архитектурата е от

решаващо значение за разработването и поддръжката на софтуерната система. Това е

така, защото тя определя цялостната структура и взаимодействието между различните

компоненти, позволявайки на разработчиците лесно и бързо да актуализират,

модифицират или разширяват различни части на системата, без да нарушават други.

Отчитайки тясната връзка между моделите за подпомагане вземането на

решения и софтуерните архитектури, става ясно, че е необходимо цялостно разбиране
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както за процесите на вземане на решения, така и за софтуерните инструменти,

имплементиращи тези модели.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 4 глави, заключение – резюме на

получените резултати, приноси, списък на публикациите, декларация за оригиналност

на резултатите и библиография. Той съдържа 143 страници, 24 таблици, 53 фигури, от

които 7 представят блокове на псевдокод и 143 литературни източника.

В Глава 1 е направен анализ на методите за вземане на решение и на

софтуерните архитектури за реализиране на уеб приложения. Представени са различни

концепции и класификации на методите за многокритериален анализ. По-специално

внимание е отделено на метода на претеглената сума и метода на претегленото

произведение. Направено е сравнение между двата метода и са разгледани някои

техни модификации. Особено внимание е обърнато на класификациите на софтуерните

системи за подпомагане вземането на решения (СПВР). Втората част от Глава 1 е с

акцент върху софтуерните архитектури за реализиране на уеб приложения. Представен

е анализ на концепциите за софтуерни архитектури, архитектурни стилове и шаблони.

Въз основа на всичко това са определени изводи, на база на които е формулирана целта

и задачите на настоящия дисертационен труд.

В Глава 2 са описани предложените модификации на метода на претеглената

сума и метода на претегленото произведение, продиктувани от необходимостта за по-

прецизно и относително обективно формиране на групово или в частност на

индивидуално решение. Първата модификация отчита различията в компетентността

на ЛВР спрямо различните критерии, като се използват теглови коефициенти за

компетентност. Втората модификация въвежда използването на обективни данни,

съчетавайки ги с предпочитанията на ЛВР. По този начин се редуцира субективността и

се улеснява процеса по оценяване на алтернативите. Тази модификация се отнася

единствено до метода на претеглената сума. По същество тя не променя

математическия модел, а добавя формализация на генерирането на оценки, в

алгоритъма за реализиране на метода. Третата модификация въвежда нов тип теглови

коефициенти за алтернативите, базирани на ключови критерии, които са критични

изисквания на конкретната задача. Чрез тези коефициенти, може да се постигне

потискане или усилване на агрегираните резултати, което придава некомпенсаторни

характеристики на моделите на претеглената сума и на претегленото произведение.
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Едновременно с това се намалява броя на субективните оценки и се акцентира върху

важността на ключовите изисквания в задачата. Модификацията е валидна за двата

метода и променя, както алгоритъма за използването им, така и математическите

модели. Всяка от предложените модификации е описана с идентична структура.

В Глава 3 са описани предложените и проектирани две различни софтуерни

архитектури на СПВР. Проектирането на две архитектури за една и съща система е

обосновано от необходимостта да се оцени и избере подходящия набор от технологии

за разработка и експлоатационна среда, като се вземат предвид технологичните

изисквания, очакваната натовареност и контекста на използване. Използвани са

описаните в Глава 2 модификации, на база на които са формулирани комбиниран и

обобщен математически модел. Тези модели определят ядрото на бизнес логиката за

вземане на решение. Предложен е обобщен алгоритъм на математическите модели,

като ключови стъпки от него са описани с псевдокод. Функционалността на СПВР е

проектирана чрез адаптирани UML диаграми. Дефинирани са роли, функционални

изисквания и случаи на употреба на системата. Описани са необходимите формуляри и

последователността на взаимодействие между потребителя и системата.

В Глава 4 са представени проведените експерименти с предложените

модификации върху алгоритъма за използване и моделите на метода на претеглената

сума и метода на претегленото произведение. Описани са проведените експерименти

използвайки: (1) модификация, отчитаща компетентността на ЛРВ в различни области

на компетентност, при задача за избор на платформа за електронна търговия; (2)

модификация, формализираща генериране на оценки за алтернативите, базирани на

обективни данни и предпочитания на ЛВР, при задача за избор на монитор; (3)

модификация, формализираща генериране на теглови коефициенти за алтернативите,

базирани на обективни данни и предпочитания на ЛВР, при задача за избор на

софтуерна рамка за уеб разработка; (4) обобщеният алгоритъм и математическите

модели, комбиниращи модификациите; (5) разработен прототип на система,

подпомагаща вземането на решения. Експериментите са проведени с три различни

тестови задачи. За всяка от тях са формулирани отделни сценарии, реализирани с едни

и същи обективни входни данни и параметри на задачата.

В заключението са обобщени получените резултати и са очертани някои насоки

за бъдещи изследвания.

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

8

ГЛАВА 1.
АНАЛИЗ НА МЕТОДИТЕ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ И СОФТУЕРНИТЕ
АРХИТЕКТУРИ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА УЕБ ПРИЛОЖЕНИЯ

Методите за многокритериално вземане на решения (Multiple Criteria Decision Making,

MCDM) предлагат математически обосновани подходи при задачи с множество

критерии и алтернативи, като обхващат дискретни и непрекъснати проблеми. Различни

проучвания показват широкото приложение на тези методи в различни области от

практиката [Dang и др., 2025; Taherdoost и Madanchian, 2023; Sotoudeh-Anvari, 2022; Tan

и др., 2021; Chourabi и др., 2018; Mardani и др., 2015]. Редица други изследвания със

статистически характер, проведени върху различни индустрии показват, че методите на

MCDM се използват най-вече при вземането на стратегически и тактически решения,

докато на оперативно ниво се използват по-рядко [Khan и др., 2018; Fattoruso, 2022;

Rodríguez-Carrillo и др., 2025]. Това се дължи на липсата на подходящи инструменти,

които да позволяват ефективното използване на методите на MCDM на оперативно

ниво. По-широкото им приложение в ежедневните задачи би изисквало техническа

инфраструктура, която да осигури бърз, достъпен и прозрачен процес. Предоставянето

на удобен и гъвкав инструмент, например уеб или мобилно приложение, може да

спомогне за прилагането на тези научно обосновани методи.

Разработката на уеб-базирани системи за подпомагане на вземането на

решения отваря нови възможности за интегриране на утвърдени MCDM методи,

предоставяйки интуитивен интерфейс, централизирано управление на данни и

достъпност от всяка точка [Magabaleh и др., 2024]. При това, системата би могла да се

адаптира към условията на индивидуално или групово вземане на решение. Такава

система би позволила на лицата, вземащи решение да се фокусират върху същината на

проблема. Останалите дейности, свързани с автоматизирането на рутинни операции

като обработка на входни данни, нормализация и агрегиране, се делегират на самата

софтуерна система. В допълнение тя може да улесни интерпретирането на резултатите,

като по този начин повиши доверието в крайния избор.

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

9

1.1. Методи за подпомагане вземането на решения

През последните години се наблюдава нарастваща тенденция към интегриране на

MCDM с анализ на данни, изкуствен интелект и машинно обучение за подобряване на

процесите на вземане на решения [Amini и др., 2024]. Това отразява преминаването

към подходи, базирани на повече данни, в различни области, включително икономика

[Zayat и др., 2023], бизнес, здравеопазване [Chakraborty и др., 2023], управление и

опазване на околната среда [Adu и др., 2025] и др. Наличието на разнообразие от

методи за вземане на решение е предпоставка за направата на класификация на

съществуващи концепции и методологии, както е показано в следващия раздел.

1.1.1. Концепции и класификации на методите за многокритериален анализ

Вземането на решения по множество критерии е клон на Изследване на операциите

(Operations Research) [Peng и Shi, 2012]. Като научна област, MCDM изследва както

рационалните, така и психологическите аспекти на този процес [Zavadskas и Turskis,

2011; Djartov и др., 2024]. Също така предполага необходимостта от съчетаване на

обективни стойности със субективни предпочитания. Решенията могат да се вземат при

различни условия в зависимост от различни аспекти, като например брой експерти,

брой критерии и др. [Greco и др., 2016]. Вземането на решения включва множество

процеси, като събиране на информация, моделиране на предпочитания, анализ на

данни, и др. При това дейностите могат да се разделят на две фази – преди и след

същинското вземане на решение както MacCrimmon отбелязва, илюстрирано с Фиг. 1.1.

Фиг. 1.1. Концептуален процес за вземане на решение [MacCrimmon, 1968].

Концептуалният процес разкрива широкия обхват на MCDM. По-късно Belton

въвежда термина многокритериален анализ (Multiple-Criteria Decision Analysis,

MCDA/MCA) [Belton и Stewart, 2002]. Двата термина често се използват
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взаимозаменяемо, но MCDA стеснява рамката, фокусирайки се върху структурирането

на проблема, оценяването и вземането на решение [Greco и др., 2025]. Всички MCDА

проблеми обаче споделят няколко общи характеристики, посочени още от [Hwang и

Yoon, 1981], които трябва да се вземат предвид както следва:

 Множество цели или атрибути: като под цели се разбират по-общите

намерения на вземащия решение, изразяващи се чрез функция, която трябва да

се оптимизира. Те изразяват какво трябва да се постигне, например

минимизиране на разходите. Атрибутите са характеристиките, отразяващи до

колко една алтернатива отговаря на поставен критерий, например цена;

 Противоречиви критерии: често срещано е в набора от критерии някои от тях да

си противоречат;

 Несъизмерими единици: често критериите могат да включват различни мерни

единици;

 Проектиране или избор: в случай, че съществува предварително дефиниран,

краен набор от алтернативи, решението е да се избере най-добрата измежду

тях. В обратния случай решението е да се проектира най-добра алтернатива.

Същите автори класифицират методите на MCDM в две направления в

зависимост от задачите, които решават [Hwang и Yoon, 1981]:

(1) Задачи за многокритериална оптимизация (Multiple Objective Decision Making,

MODM) – фокусирани върху пространства с непрекъснати решения и се решават

посредством модели на математическо програмиране (линейно програмиране,

целево програмиране и др.) или метаевристика [Ehrgott и др., 2025]. Работи се с

цели, формулирани като функции за оптимизация;

(2) Задачи за многокритериален анализ (Multiple Attribute Decision Making,

MADM) – дефинирани върху дискретни пространства за решения. Работи

основно с атрибути, като наблюдавани и измерими характеристики на

алтернативите.

За разлика от MODM, целта на MADM е да се вземе решение за предпочитание

(т.е. сравнение, избор, приоритизиране, сортиране и/или класиране и т.н.) върху

дискретно множество от алтернативи, характеризиращи се с множество, обикновено
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противоречиви атрибути/критерии. От формална математическа гледна точка,

процесът на MADM може да бъде формулиран както [Lopez и др., 2023]:

𝑀𝐴𝐷𝑀 ൜
избери {𝐴ଵ, 𝐴ଶ, … 𝐴௜ … , 𝐴ூ}
удоволетвори { 𝐶ଵ, 𝐶ଶ, … 𝐶௝ … , 𝐶௃ }

(1.1)

където 𝐴௜ са 𝐼 алтернативи на проблема, 𝐶௝ са 𝐽 атрибута (оттук нататък наричани

критерии), които описват и характеризират алтернативите. Функцията „избери“

означава оптимизация (максимизиране или минимизиране) на стойност, която

отразява полезността на дадена алтернатива и е дефинирана въз основа на множество

критерии от лицата, вземащи решения (ЛВР) или други заинтересовани страни.

MADM не се ограничава до един метод, а представлява широка концепция,

която обхваща различни методи със собствените им математически модели и

алгоритми [Dean, 2022]. Многокритериалният анализ включва многобройни методи,

някои от които са: Weighted Sum Model (WSM) [Triantaphyllou и Mann, 1989], Weighted

Product Model (WPM) [Goswami и др., 2020], Analytical Hierarchy Process (AHP) [Saaty,

1987], Analytic Network Process (ANP) [Chen и др., 2019], VIseKriterijumska Optimizacija I

Kompromisno Resenje (VIKOR) [Opricovic и Tzeng, 2004], Technique for Order Preference by

Similarity to Ideal Solution (TOPSIS) [Salih и др., 2019], Elimination Et Choix Traduisant la

Realitè (ELECTRE) [Roy, 1991], Preference Ranking Organization Method for Enrichment

Evaluation (PROMETHEE) [De Keyser и Peeters, 1996] и други.

Това разнообразие от методи, може да се систематизира по различни признаци,

някои от които са описани от [Taherdoost и Madanchian, 2023; Cinelli и др., 2020]. В

литературата се срещат трудове, които класифицират методите на MADM според

признаци като например процедурата за вземане на решение [Ribeiro и др., 2011],

теоретичната школа [Bączkiewicz и др., 2021], алгоритмичната и изчислителна сложност

[Dean, 2022]. Съществено е разделението на методите на компенсаторни и

некомпенсаторни [Hwang и Yoon, 1981]. Компенсаторните стратегии са широко приети,

като рационална процедура на избор [Edwards, 1992; Keeney и Raiffa, 1993].

Алтернатива се предпочита, ако превъзхожда останалите в общата стойност на

атрибутите, водейки до максимизиране на полезността като основен критерий за

решение. При некомпенсаторните стратегии е важно алтернативата да превъзхожда

останалите само по най-важните атрибути [Shiloh и др.,2001].
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Също така с времето в MADM са се оформили и теоретични рамки като Multi

Attribute Utility Theory (MAUT) [Fishburn, 1970] и Multi Attribute Value Theory (MAVT)

[Ferretti, 2016; Keeney, 1996]. Основната концепция на MAUT, е че всяка алтернатива се

оценява чрез функция на полезността, която комбинира множество атрибути и изборът

е насочен към максимизиране на очакваната полезност. Прилага се, когато решенията

трябва да отчитат несигурност или риск. В литературата MAVT често се разглежда като

детерминистична версия на MAUT, където вместо функция на полезността се използва

функция на стойността, измерваща резултата на алтернативите спрямо критериите

[Dyer и др., 2005]. В съответствие с това, е представена една обобщена класификация,

адаптирана от [Giove и др., 2009] на Фиг. 1.2.

Фиг. 1.2. Класификация на методите на MCDA.

В дисертационния труд предметът на изследването е съсредоточен върху

подмножеството от методи, които могат да се определят като класически

компенсаторни MCDA, а именно метода на претеглената сума (WSM) и метода на

претегленото произведение (WPM).

1.1.2. Метод на претеглената сума и метод на претегленото произведение

Методът на претеглената сума и методът на претегленото произведение следват една

и съща обща логика за оценяване на алтернативи въз основа на множество критерии,

претеглени с коефициенти, отразяващи тяхната относителна важност. Както е отразено

в имената им разликата между тях е в начина за агрегиране на резултатите.

В литературата, за метода на претеглената сума често се използват различни

взаимозаменяеми имена, без да се прави ясно разграничение между тях – WSM, SAW

(Simple Additive Weighting) и WLC (Weighted Linear Combination). Това произтича от
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историческото им навлизане в различни дисциплини, което е наложило различни

термини. Например [Malczewski, 1999] отбелязва, че WLC е по същество SAW/WSM и че

в географските науки именно този термин е станал общоприет. При управлението на

проекти методът най-често се назовава като WSM [Ahmad и Naimi, 2023; Malefaki и др.,


[…]

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Фиг. 4.29. Матрица за групово вземане на решение при Сценарий 3. Изглед от прототипът

на система за подпомагане вземането на решения.

Още при дефинирането на задачата, е избрано да се приложи линейна

нормализация на стойностите на числено представените критерии, в съответствие с

(1.12.а) и (1.12.б). Следващият пример демонстрира изчислението на агрегираната

оценка за алтернатива А1 чрез обобщения модел на метода на претеглената сума (3.3).

𝐴ଵ ௐௌெ
ீ஽ெ = ෍ ൮ቌ෍ ෍ 𝑝௥೙

௞ 𝑣ଵ,௥೙

ோ೙

௥೙ୀଵ

ே

௡ୀଵ

ቍ ෍ 𝜆௝
௞𝑤௝

௞𝛽ଵ,௝
௞

ସ

௝ୀଵ

൲

ଶ

௞ୀଵ

=

= 0,46 ∗ (0,70 ∗ 0,26 ∗ 0,99 + 0,45 ∗ 0,17 ∗ 0,97 + 0,80 ∗ 0,41 ∗ 0,45 + 0,50 ∗ 0,16 ∗ 0,85) +

+ 0,22 ∗ (0,30 ∗ 0,10 ∗ 0,99 + 0,55 ∗ 0,32 ∗ 0,97 + 0,20 ∗ 0,16 ∗ 0,35 + 0,50 ∗ 0,42 ∗ 0,30) = 0,277

По същия начин се изчисляват агрегираните оценки за останалите алтернативи,

които се класират както е показано на Фиг. 4.30.

Фиг. 4.30. Класиране на рамките за уеб разработка при Сценарий 3.

При прилагане на обобщения алгоритъм, алтернатива A1-React постига най-

висок резултат от 0,277, следвана плътно от A5-Laravel с резултат 0,274. Близките
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стойности се дължат на ясно изразените предпочитания на двете ЛВР към

противоположните програмни езици – JavaScript за ЛВР-1 и PHP за ЛВР-2. Разликата

между зададените им коефициенти е само 0,01, което до голяма степен неутрализира

ефекта на коригиращия фактор. Решаващо за крайната класация се оказва по-високата

компетентност на ЛВР-1, който като старши софтуерен инженер притежава значително

по-високи стойности на коефициентите за компетентност по критериите C2 и C4, както

и сходни или равни стойности по C3 и C5 спрямо ЛВР2. Това води до доминиране на

алтернативата, предпочетена от по-компетентния участник.

От това може да се заключи, че при групово вземане на решение, ефектът от

коригиращите коефициенти може да се балансира от противоположни предпочитания

между ЛВР. Въпреки това, включването на модификацията, отчитаща компетентността

по критерии, позволява да се отрази по-голяма тежест на мнението на по-

компетентните ЛВР, което в крайна сметка влияе на финалното решение.

Интересно е да се проследи натрупаният ефект от последователното прилагане

на всяка от модификациите, представен на Фиг. 4.31.

а) Модифициран WSM, включващ

генерирани оценки за алтернативите

б) Модифициран WSM, с коефициенти за

компетентност на ЛВР

в) Модифициран WSM, с коефициенти за

предимство на алтернативите

г) Обобщен WSM

Фиг. 4.31. Класиране на рамките за уеб разработка на различните етапи от прилагането
на отделните модификации, при Сценарий 3.
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От Фиг. 4.31 се вижда, че прилагайки различните предложени модификации, се

определя различна най-предпочитана алтернатива, отчитайки специфичните

особености на решаваната задача.

Комбинирането на всички предложени модификации в един обобщен

алгоритъм е както възможно, така и успешно. Причината за това е, че всяка

модификация засяга различни стъпки от алгоритъма и не въвежда математически

ограничения, които да възпрепятстват прилагането на останалите. Както се

потвърждава от проведените числени експерименти, обобщеният модел позволява

едновременно: (1) вземане предвид на различията в компетентността на ЛВР спрямо

конкретни критерии; (2) редуциране на субективния фактор чрез съчетаване обективни

данни с индивидуалните предпочитания на ЛВР и (3) въвеждане на корекционни

механизми в крайните резултати, базирани на критично важни характеристики на

алтернативите.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ – РЕЗЮМЕ НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Благодарение на цифровизацията, днес повече от всякога до сега, е възможно да се

използва разнообразие от множество данни. За формирането на информирано

решение е необходимо тези данни да се обработят по подходящ начин, за да може да

получим структурирана информация, на база на която да се вземе най-подходящото

решение. В тази връзка, настоящото изследване е насочено към методите и моделите

за вземане на решение, вкл. формирането на групово решение.

Обекти на изследване в настоящия дисертационен труд са метода на

претеглената сума, метода на претегленото произведение и софтуерните архитектури,

с които те могат да бъдат интегрирани в система за подпомагане вземането на

решение. Двата метода са едни от най-популярните и фундаментални представители

на оценъчните методи в многокритериалното вземане на решения. С течение на

времето те, са били развивани чрез различни модификации. Тяхната еволюция

показва, че не са забравени статични методи, а динамично се адаптират към нови

практически потребности. В резултат на това стават все по-гъвкави, широко приложими

и подходящи да се интегрират в системи за подпомагане вземането на решение. Като

софтуерен инструмент за рационално вземане на решение, СПВР следва да се

проектира вземайки предвид функционалните изисквания наложени от алгоритмите и

математическите модели. Софтуерната архитектура се определя от съчетаването на

различни стилове и шаблони в съответствие с нефункционалните изисквания на

организацията, като инфраструктурни възможности, технологичния опит на екипа,

очакван мащаб на използване на системата и други.

В настоящия дисертационен труд са описани предложените модификации на

метода на претеглената сума и метода на претегленото произведение. Първата

модификация въвежда коефициенти за компетентност на ЛВР за всеки критерии

поотделно и така прецизирана влиянието на ЛВР при групово вземане на решение.

Втората модификация формализира генерирането на оценки като съчетава

предпочитанията на ЛВР с обективни данни и така редуцира субективността и улеснява

ЛВР при оценяването на алтернативите. Третата модификация въвежда генерирането

на нов тип коефициенти, чрез които може да се постигне потискане или усилване на

агрегираните резултати на алтернативите и по този начин се удовлетворяват критични

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

128

изисквания на задачата. Резултатите от проведените експерименти потвърждават, че

всички предложени модификации могат да се комбинират успешно, за метода на

претеглената сума, в един обобщен алгоритъм. Различните комбинации между

модификациите позволяват резултатите да се агрегират по един от 13 различни модела

– 9 с метода на претеглената сума и 4 с метода на претегленото произведение.

Предложени и проектирани са две различни архитектури на СПВР,

удовлетворяващи противоречиви нефункционални изисквания на системата.

Предложената трислойна архитектура, следва класическия трислоен архитектурен

шаблон. Избрано е да се следва монолитен архитектурен стил със синхронно

управляван поток на събитията. Подходяща е за организации, които разполагат със

собствена сървърна инфраструктура. Предложената безсървърна архитектура използва

архитектурния шаблон на разпределени функции с асинхронно управление на потока

на събитията. Благодарение на това се постига висока мащабируемост, минимална

необходимост от управление на инфраструктура, както и много висока адаптивност към

динамични натоварвания. Всичко това прави безсървърната архитектура подходяща за

организации, които разчитат на облачни услуги и трябва да обслужва голям брой

потребители, например корпоративни или публични. Въз основа на предложените и

проектирани архитектури, са разработени прототипи на СПВР, с които да се тества

приложимостта както на предложените модификации, така и на самите архитектури.

Прототипите предоставят централизирано управление на данни, достъпност от всяка

точка, автоматизиране на рутинни операции и модул за линеен анализ на междинните

резултати.

На база на получените резултати от проведеното тестване както на

предложените модификации, така и на предложените архитектури за реализиране на

моделите за подпомагане вземането на решения, може еднозначно да се установи

тяхната практическа приложимост, чрез решаването на конкретни реални задачи.

Като бъдещо развитие на изследванията, свързани с модификациите на

методите за вземане на решение се планират следните дейности: (1) търсене на

решение за преодоляване на ограничението за прилагане на модификацията,

формализираща генериране на оценки за алтернативите към метода на претегленото

произведение; (2) комбиниране на всички модификации и за двата метода; (3)
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адаптиране на предложените модификации към други подобни методи за вземане на

решение.

Планираните дейности за бъдещото развитие на разработените прототипи на

СПВР са свързани с: (1) разработването им като напълно функциониращо приложение

с академични цели като експерименти, демонстрации и обучение; (2) реализиране или

интегриране с външна услуга за надграждане на мрежовата сигурност с оторизация и

отчетност (ААА, Authentication, Authorization, Accounting); (3) интегриране на агенти с

изкуствен интелект като виртуален експерт и автоматизиране на част от

административните задачи чрез него.

Резултатите от представеното изследване са докладвани на 4 международни

конференции. По-голяма част от резултати са публикувани в общо 5 научни

публикации, като 1 от тях е в международно научно списание. Всичките 5 публикации

са реферирани и индексирани в световноизвестна база данни с научна информация

Scopus, като 3 от тях са в издания с SJR.
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ПРИНОСИ

Въз основа на получените резултати, могат да се формулират следните приноси:

1) Предложена е модификация на алгоритъма и математическите модели на

метода на претеглената сума и метода на претегленото произведение в

условията на групово вземане на решение. Модификацията отчита различните

области на компетентност на ЛВР, чрез въвеждане на теглови коефициенти за

компетентност на ЛВР спрямо всеки отделен критерий.

2) Предложена е модификация на алгоритъма за реализиране на метода на

претеглената сума, формализираща генериране на оценки за алтернативите.

Вместо субективно определяне на оценките се въвежда механизъм за

съчетаване на обективни данни за алтернативите с предпочитанията на ЛВР,

чрез декомпозиране на критерии до опции. Модификацията е валидна за

групово и индивидуално вземане на решение.

3) Предложена е модификация на алгоритъма и математическите модели на

метода на претеглената сума и на метода на претегленото произведение,

формализираща генериране на коефициенти, даващи предимство в общото

представяне на алтернативите. Коефициентите се генерират спрямо ключови

критерии, използвайки същия механизъм за декомпозиране на критериите до

опции и съчетаване на обективни данни за алтернативите с предпочитанията на

ЛВР. Модификацията е валидна за групово и индивидуално вземане на

решение.

4) Предложен е обобщен алгоритъм и комбинирани математически модели,

съчетаващи предложените модификации на двата метода. Различните

комбинации позволяват резултатите да се агрегират чрез 13 различни модела –

9 с метода на претеглената сума и 4 с метода на претегленото произведение.

5) Предложени са две софтуерни архитектури (трислойна и безсървърна) за

реализиране на система за подпомагане вземането на решения,

удовлетворяващи различни нефункционални изисквания. Двете архитектури

демонстрират различни архитектурни стилове за реализиране на предложените

обобщен алгоритъм и комбинираните математически модели на
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модифицираните метода на претеглената сума и метода на претегленото

произведение.

6) Разработени са два прототипа на система за подпомагане вземането на решения

в съответствие с предложените софтуерни архитектури, като включват и модул

за интерпретация на резултатите. Прототипите са използвани за числено

тестване на предложените модификации на метода на претеглената сума и

метода на претегленото произведение, като убедително демонстрират тяхната

приложимост.
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