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Тема на дисертационния труд: Модели и софтуерни архитектури на

системи за подпомагане вземането на решения

Научен ръководител: проф. д.н. Даниела Иванова Борисова

Член на научното жури: проф. д-р Магдалена Златкова Гарванова,

ръководител на катедра “Информационни системи и технологии”,

Университет по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ)

В съответствие със Заповед на Директора на ИИКТ БАН Жо

339/22.12.2025 г. съм утвърдена за член на научното жури по настоящата

процедура. На първото заседание на научното жури, проведено на 23.12.2025

г., съм избрана да напиша становище и съм получила пълен комплект

документи в електронен формат.

1. Обща характеристика на дисертационния труд
Целта на дисертационното изследване е разработване на модели и

софтуерни архитектури за системи за подпомагане вземането на решения

(СПВР), интегриращи методи за многокритериален анализ, с особен акцент

върху метода на претеглената сума (У5М) и метода на претегленото

произведение (МРМ). Темата е актуална и значима, като съчетава теория и

практическа реализация чрез уеб базирани приложения.

Задачите на изследването са свързани с: 1. Анализ на съществуващите

методи МУБМ и МРМ и основните архитектурни стилове и шаблони за уеб

приложения. 2. Предлагане на модификация на алгоритъма и моделите на

МБМ и МРМ, отчитаща компетентността на лицата, вземащи решения (ЛВР)

по различни критерии. 3. Модификация на МЗМ за формализиране на

генерирането на оценки за алтернативите чрез комбиниране на обективни

данни с предпочитанията на ЛВР. 4. Модификация на ММ и МРМ за

формализиране на теглови коефициенти, даващи предимство на ключови

критерии. 5. Разработване на обобщен алгоритъм и > комбинирани

математически модели, съчетаващи >предложените модификации. 6.

Проектиране на различни софтуерни архитектури, удовлетворяващи

противоречиви изисквания на СПВР. 7. Реализация на прототипи на СПВР в

съответствие с проектираните архитектури. 8. Определяне на практическата

приложимост чрез числени тестове и експерименти върху реални задачи и др.

Целта и задачите на научното изследване са реализирани в пълен обем.

Използван е комплексен методологичен дизайн, който включва теоретичен

анализ и синтез, математическо моделиране, алгоритмично проектиране,

ОМГ, моделиране, прототипиране на софтуер и експериментална валидация

чрез числени тестове и сравнителен анализ на резултатите.

2. Структура на дисертационния труд

Дисертацията е логически структурирана в увод, четири основни глави,

заключение, приноси, списък с публикации и библиография. Разработката е с

общ обем от 143 страници, подходящо илюстрирана с 53 фигури и 24

таблици. Използвани са 143 актуални и релевантни литературни източника.

Глава Г представя анализ на методите за многокритериално вземане на

решения, с фокус върху МУЗМ и МРМ, както и обзор на концепции,

архитектурни стилове и шаблони за уеб базирани СПВР. Глава П описва

предложените модификации на МУБМ и МРМ, включително отчитане на

компетентността на ЛВР по критерии, формализиране на генерацията на

оценки чрез обективни данни и въвеждане на коефициенти за предимство на

ключови оценки. Модификациите са представени с математически модели и
алгоритми. Глава Ш проектира две различни архитектури на СПВР -
трислойна монолитна и безсървърна, като комбинира предложените

модификации в обобщен алгоритъм и ОМПГ, диаграми за функционалност и
роли (администратор, ЛВР и системна роля). Глава ПП” представя

експериментални изследвания върху разработените модели и алгоритми чрез
три тестови задачи, демонстрирайки ефективността и практическата

приложимост на модификациите в реални условия.

3. Научни и научно-приложни приноси

Дисертационният труд съдържа съществен брой ясно формулирани
научни и научно-приложни приноси, които приемам напълно. Сред тях бих

откроила следните:

1. Разработени са оригинални модификации на методите на

претеглената сума и претегленото произведение, отчитащи различната

компетентност на лицата, вземащи решения по отделни критерии.

2. Предложен е формализиран подход за генериране на оценки за

алтернативни сценарии чрез интегриране на обективни данни и субективни

предпочитания.

3. Въведени са коефициенти за предимство на алтернативите по

ключови критерии, които придават некомпенсаторни свойства на моделите.
4. Разработени са комбинирани и обобщени математически модели и

алгоритми, интегриращи предложените модификации в единна рамка за

вземане на решения.

5. Проектирани и реализирани са две различни софтуерни архитектури

на система за подпомагане вземането на решения - трислойна монолитна и

безсървърна - демонстриращи практическата приложимост на предложените

модели.

6. Проведени са експериментални изследвания и е разработен работещ

прототип на СПВР, чрез които е валидирана ефективността и приложимостта

на предложените решения в реални сценарии и др.

Дисертационният труд прави значителен и оригинален принос в

областта на вземането на решения, като предлага иновативни методи и

модели с висока научна и практическа стойност. Авторът успешно разработва

модификации на класическите методи на претеглена сума и претеглено

произведение, отчитащи различната компетентност на експертите, и въвежда

формализиран подход за интегриране на обективни данни и субективни

предпочитания. Въвеждането на коефициенти за предимство придава

некомпенсаторни свойства на моделите, а комбинираните математически

алгоритми създават цялостна рамка за ефективно вземане на решения.

Особено впечатляващи са реализираните софтуерни архитектури и
работещият прототип, които демонстрират практическата приложимост и

ефективност на предложените решения в реални ситуации.

4. Публикации по дисертационния труд
По темата на дисертационния труд Зорница Димитрова е предоставила

5 научни публикации на английски език в реферирани и индексирани издания
в Бсориз и/или Ме о? 8а1епсе - 1 стагия в списание и 4 доклада от престижни

международни конференции, като 3 от публикациите са със 8.

Сред реномираните научни издания с индексация в Зсориз и/или Ме об

Бстепсе бих откроила: МУЗЕАВ ТгапзасНопз оп Визпезз апд Есопописв,

МодеШпе апд Пеуйоршеш о! ПиеШреш 8узетз, Сотршег шбогшаНоп

бузешв апд шдизита! Мапагетеп! и др.

Справката в Бсориз, направена на 29.01.2026 г. разкрива, че индексът на
Хирш (без самоцитиранията) е П-2, което показва добра цитируемост и

високо качество на научната продукция на този млад специалист.

На същата дата броят на видимите публикации в Зсориз е 21,ав Ме об

Бстепсе - 11, което е безспорно доказателство за научната продуктивност на

докторантката и нейния потенциал за по-нататъшно академично развитие и

утвърждаване като перспективен учен и изследовател.

В заключение мога да кажа, че приложените по процедурата

публикации покриват и преизпълняват минималните изисквания на Закона за

развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в

Република България (ППЗРАСРБ) и Правилника на ИИКТ-БАН за прилагане

на ЗРАСРБ.

5. Автореферат

Авторефератът и в двата варианта (на български и английски език)

достоверно отразява структурата и съдържанието на дисертацията и
съответства на изискванията на ПШПЗРАСРБ.

6. Наличие или липса на плагиатство
В предоставените за рецензиране материали и публикации не съм

установила плагиатство или друго неправомерно използване на чужд
интелектуален труд, което още веднъж потвърждава оригиналността,
автентичността и личния принос на автора в научните изследвания.

Приложеният протокол от софтуера за антиплагиатство ЗикеРасайзт също

ев подкрепа на тази констатация.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси
Нямам критични бележки и въпроси, а по-скоро препоръка Зорница

Димитрова да продължава да публикува в научни издания, индексирани и

реферирани в световните бази данни с научна информация Зсориз, МеБ оЕ

Бсепсе, ЕБЕ и др., за да постигне широка публичност на научните си

изследвания, както и активно да предава експертните си знания и умения на

младите генерации - студенти, изследователи, специалисти и учени.

8. Заключителна комплексна оценка
Дисертационният труд представлява самостоятелно, оригинално и

значимо научно изследване. Постигнатите резултати имат както теоретична,
така и практическа стойност и категорично доказват високата научна

компетентност на докторантката Дисертацията отговаря на всички
изисквания и критерии на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на ИИКТ-БАН

за прилагане на ЗРАСРБ, поради което убедено гласувам положително и
препоръчам на уважаемото научно жури да присъди на Зорница Агресимова
Димитрова образователната и научна степен “Доктор” в професионално
направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, по докторска програма
“Информатика”. ВОИНИ ето

29.01.2026 г. „а. /

гр. София Проф.